2 de 2

	PROCESSO
	Protocolo nº 1687032/2023 – RDA nº 2664

	INTERESSADO
	Comissão de Exercício Profissional • CEP-CAU/PR

	ASSUNTO
	Requerimento de Registro de Direito Autoral – ANTONIO JOSE GONÇALVES JUNIOR – COAUTOR

	DELIBERAÇÃO Nº 099/2023 CEP-CAU/PR

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEP-CAU/PR), reunida ordinariamente de forma híbrida no dia 22 de junho de 2023, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o conhecimento da matéria encaminhada para apreciação da CEP-CAU/PR;
Considerando que o requerente é Arquiteto e Urbanista;
Considerando o protocolo nº 1687032/2023 – RDA nº 2664: Solicitação de registro de direito autoral do Arquiteto e Urbanista Antonio José Gonçalves Junior, CAU nº A15400-8, referente a atividade com a descrição: “Trata-se de um projeto de planejamento urbanístico para definir as diretrizes de mobilidade através de veículos aéreos e terrestres não tripulados. Com este conceito as cidades podem antever os desenvolvimentos tecnológicos dos modais de transporte e estabelecer os "hubs" que permitiram um deslocamento multimodal eficiente e eficaz de seus habitantes evitando as zonas mais densamente povoadas. O posicionamento dos hubs é planejado visando a praticidade e segurança do local, conectando os habitantes à educação, saúde, trabalho, compras e lazer.”
DELIBEROU:

1. Indeferir a solicitação, a despeito do relato e voto do Conselheiro Relator, visto que não há nenhuma proposta arquitetônica, técnica, formal, teórica ou cultural que justifique a solicitação de direito autoral, tendo em vista que os apontamentos no pedido não se enquadram nos requisitos estabelecidos na Lei nº 12.378/2010 e Resolução nº 67/2013;
2. Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/PR para conhecimento.
Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Curitiba (PR), 22 de junho de 2023.

Coordenador
	MAUGHAM ZAZE
Coordenador Adjunto

	ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR
Membro
	RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA
Membro

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 DA CEP-CAU/PR
Videoconferência
Folha de Votação
	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Walter Gustavo Linzmeyer
	X

	Coordenador Adjunto
	Maugham Zaze

	X

	Membro
	Ormy Leocádio Hütner Junior

	X

	Membro
	Ricardo Luiz Leites de Oliveira

	X

	Histórico da votação: 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 DA CEP-CAU/PR
Data: 22/06/2023
Matéria em votação: Protocolo 1687032/2023 – RDA 2664
Resultado da votação: Sim (1), Não (2), Abstenções (1), Ausências (0) de um Total (4) Conselheiros
Ocorrências: Nenhuma.
Assistência: Tessa Paduano Rodrigues – Condução Trabalhos: Walter Gustavo Linzmeyer

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218.0200
Deliberação nº 99/2023 CEP-CAU/PR, de 22 de junho de 2023
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana